§. 49.

19

§. 49. Et hactenus de sententia Keckermannii. Jam b<sup>r</sup>ea  
viter tangeenda est illa controversia, quā quærunt & inter se  
disceptant Autores, qualis cognitio sit, quā DEUS cogno-  
scat seipsum? Ubi monendum, duplicem à nonnullis statui  
cognitionem: **Comprehensivam** nempe & **Quidditativam**.  
**Comprehensivam** vocant Autores, quā totum illud, quod in  
eō est, circa quod intellectus, ut intelligendum versatur, ab  
intellectu cognoscitur, tām quoad quidditativa, quā m quoad  
ad alia attributa. VEL. Ut alii definiunt eam, quā objectum  
intelligibile cognoscitur ita, ut ejus nihil lateat intelligen-  
tem. Quod ut eō rectius percipiatur, dicendum est, quid-  
nam sit comprehendere. Propriè quidem hæc vox rebus  
corporeis vi etar competere transfertur tamen etiam ad  
Intellectum. Sumitur autem (1.) *Lazè*, prout nihil aliud  
notat, quā manu aliquid quocunque modo cogere, licet  
quod comprehenditur, non totum sit in comprehendentis  
potestate & ex parte saltim teneatur, hoc modo si tò com-  
prehendere ad intellectū cognitionem transfertur, nota-  
bit quidem cognitionem aliquam, sed debilem valdē & im-  
perfectam. Postea (2.) vox *comprehendere* paulo strictius  
sumitur, ita ut illud dicatur comprehendere, quod totam a-  
liquam rem intra latitudinem suam ita includit, ut ne mini-  
ma quidem pars sit comprehendendi, quod comprehen-  
dens non circumdet, sicuti cœlum dicitur comprehendere  
sublunaria. Quò significatu si tò comprehendere ad co-  
gnitionem intellectus transfertur, significabit talem cogni-  
tionem, quā res cognoscitur perfectè, ut nihil rei cogno-  
scendæ sit, quod cognitione illâ non attingatur.

§. 50. **Quidditativa cognitio**, monente Suarezio Tom.  
2. Metaphys. Disp. 30. f. 12. n. 5. & B. Scheiblero 2. Metaphys.  
C. 3. art. 3. n. 24. dupliciter sumitur: 1. pro eâ, quā cognosci-  
tur quid res sit per prædicatum aliquod, quod in quid de re  
E aliquā

aliquâ prædicatur, v. gr. Ex propositione hâc, *homo est animal rationale*, nanciscor cognitionem hominis quidditativam, quia prædicatum illud, animal rationale de homine in quid prædicatur, adeoque ejus essentiam declarat. 2. Cognitione quidditativa illa dicitur, quâ apprehendimus omnia quidditativa prædicata alicujus rei positivô ac propriô conceptu; quô modô ad cognitionem Quidditativam requiritur, ut rei intelligibilis omnia prædicata quidditativa positivô ac propriô conceptu cognoscantur.

§. 51. Jam dicimus Cognitionem, quâ DEUS seipsum intelligit, esse comprehensivam, voce comprehensionis etiam strictè sumtâ, & quia comprehensiva quidditativa includit, patet, quod simul etiam quidditativa appellari queat. Assertionis Veritas eluescit ex hoc, quia DEUS cognitione isthâc ita se cognoscit, ut nihil eorum, quæ in ipso sunt formaliter, eum fugiat. Signanter dicitur *Formaliter*, quia non requiritur, ut DEUS cognoscatur in seipso cognitione illâ, quæ in eô sunt *Eminentia*, ratio facilis est, quia eô ipso, quô DEO non insunt, e. gr. creaturæ propriè & quoad entitatem suam, propriè non possunt à DEO in seipso cognosci; Unde, si cognoscit quicquam de illis, virtutem. quæ ipsi inest, producendi eas cognoscit. Sufficit ergo ad cognitionem, quâ DEUS se cognoscit, comprehensivam, si agnoscit, quæ sibi insunt formaliter, ut essentiam & attributa. Et licet hoc ad cognitionem comprehensivam, quâ DEUS se cognoscit, non requiratur, ut beneficium ejus DEUS Creaturas cognoscatur, exinde tamen non sequitur, E. ipse nullò modò Creaturas cognoscit. Sed quia DEUS est infinitè perfectus, infinitè perfecti autem conditio debet esse talis, ut nihil omnino perfectionis in ipso desideretur; intellectus in homine autem omnium confessus est perfectio, id propter ipse longè eminentiori modo in DEO.

DEO esse debet, quām est in ipso homine, & consequenter  
DEUS dici poterit infinitē intelligens. Jam si infinitē in-  
telligens est, perfectissimē cognoscibile quodvis, quatenus  
tale & secundum omnem modum, quō cognoscibile est co-  
gnoscet. Omnia autem, quæ extra DEUM sunt, cum fue-  
rint ab ipsō producta, ideo ipsi cognoscibilia sunt, & ideo  
vi infinitæ perfectionis suæ perfectissimē intelligit & co-  
gnoscit.

§. 52. An nobis autem DEUS cognitione quidditativâ,  
quā apprehendimus omnia quidditativa prædicata alicujus  
rei positivō ac propriō conceptu, non cognoscitur, o-  
mnis enim nostra de DEO cognitio inchoatur ab ejus effe-  
ctibus: Nullus verò effectus perfectè & adæquate naturam  
atque essentiam divinam nobis exhibet, sed səpiùs ex ef-  
fectibus non positivō, sed negativō conceptu de naturâ &  
attributis divinis judicare possumus.

§. 53. Verum enim verò hīc sunt qui clamant DEUM  
naturaliter cognosci non posse, quia multæ gentes eum non  
cognoverunt, jam autem cūnus homines natura eādem  
cognoscendi facultate instruxit, adeoque si DEUS natura-  
liter cognosci posset, utique omnes homines naturæ suæ  
viribus ad cognitionem ipsius pertigissent, contrarium ta-  
men exemplis Atheorum, Diagoræ apud Suidam & Cicero-  
nem Lib. i. de natur. Deorum: Protagoræ Abderitæ apud  
Laertium Lib. 9. qui Librum quendam in hanc sententiam  
exorsus est: *Dii sint, nec ne, satis statuere non possum, cum  
alia plura id sciri prohibeant, tum summa rei incertitudo &  
brevitas vite.*

§. 54. Antequam ad argumentum respondeamus,  
repetenda est distinctio inter cognitionem DEI compre-  
hensivam & apprehensivam. Sive quod idem est, inter co-  
gnitionem perfectam, & inter cognitionem DEI imperfe-

Etiam & confutam. Priorem, comprehensivam scilicet, distinctam & perfectam quod spectat, de illâ utrâque largimur manu, eam hemisphærium virium naturalium longe excedere. Homo enim sibi relictus ad ea, quæ in DEO sunt, quæque ad DEI essentiam & perfectionem pertinere, perfectè & ad aquatè, adeoque comprehensivè intelligenda est ineptissimus; apprehensivam verò & imperfectam DEI cognitionem homini, naturaliter considerato, maxime concedimus. Quibus præmissis respondemus in argumētō negando Majorem; à negatione actū secundi ad negationem actū primi non valet consequentia. Deinceps planè non sequitur, non dari naturalem DEI cognitionem, licet aliqui DEUM naturaliter non cognoverint: potuerunt enim alii ad naturalem hanc DEI cognitionem pertinere: immò interdum nonnulli magis ore quam corde, contrarium in conscientiâ convicti, Creatorem suum abnegarunt. Alii autem, illos non tam DEUM quam multitudinem DEOrum, quam Ethnici jactitabant, irrisse.

§. 55. Objicis: Quicunque viribus naturæ DEUM non potest cognoscere Trium, ille planè DEUM naturaliter cognoscere nequit. Atqui Homo viribus naturæ DEUM non potest cognoscere Trium. E. &c. Major probatur, quia quicunque DEUM non concipit Trium, DEUM concipit non DEUM: Sicut qui hominem dicit irrationalem, dicit non hominem. Minor conceditur. Resp Aliud est cognoscere DEUM absolute, & quoad aliquam saltim rationem: aliud perfectè & omnimodè; à negatione cognitionis perfectæ & omnimodæ, non sequitur negatio cognitionis aliqualis & imperfectæ.

§. 56. Porro objicis: Notitia DEI naturalis non est salutaris: E. non sollicitè de illâ laborandum. Resp. à remotio-

motione unius finis ad remotionem aliorum non valet consequentia. Est necessaria illa notitia cum propter nos, tum propter alios. Propter nos, ut naturae terminos cognoscamus & præparemur ad Scholam Gratiae. Propter alios, ut cum illis disputare queamus ex iisdem principiis. Disputantes enim debent convenire in iisdem principiis. Præterea nostrum est, semen illud religionis nempe naturales illas de DEO notitias etiam hōc fine fovere, ut in gravissimis temptationibus de DEI existentiā & providentiā possimus occurrere Satanæ: & denique ut à belluiniis voluptatibus, quibus ipsa ratio paulatim opponitur, abstineamus.

§. 57. Deinceps regerunt & hoc: Qui rationem constituit menturam DEI, est in DEUM blasphemus. Atqui hoc faciunt Theologinaturales. E. Resp. falsum hoc est: Nemo enim scripsit in Theologia naturali, hominem ratione suâ metiri DEUM.

§. 58. Nec est, ut dicant, Gentiles multa habere de Trinitate & redemptione per Christum. Ergo & illa tradenda esse in Theologia naturali. Resp. (1) Ethnici illa acceperunt à Judæis, & veluti per transennam adspexerunt. *Vide Mornæum c. 6. de Verit. rel. Christ.* (2) oportet distingvere inter declarationem & demonstrationem. Multa adferri possunt è librō naturae pro declaratione utriusque istius Mysterii, quæ ineptè adhibentur ad conficiendas demonstrationes. *Excipit:* Verisimile fieri, quod Ethnici à Judæis illa hauserint, cum illi horum Mysteria deriserint. Resp. Hermes Trismegistus, & primi illi Ægyptiorum atque Chaldæorum omnem suam scientiam a populo DEI hauserunt. At posteri degeneres facti obscurarunt illa, quæ rectè acceperant à majoribus suis & elati superbiâ noluerunt agnoscere se à Judæis aliquid didicisse.

§. 59. Deinceps ogganiunt hōc modō: Rationes Metaphysi-

**physicæ nullius videntur ponderis. Nihil enim concludunt pro DEO**, sed gignunt conclusiones de individuo vago, non autem de uno signato. Semper enim hæc existit conclusio: Ergò est quoddam Ens primum, summum &c. Resp. Rationes istæ ita inferunt conclusiones particulares, ut illæ non possint nisi de DEO intelligi. Si enim est Summum bonum absolute tale, illud aut est DEUS, aut aliquid infrà DEUM, aut aliquid supra DEUM. Si est aliquid infra DEUM, utique non est summum. Si est aliquid supra DEUM, non rectè vocatur DEUS, qui habet aliquid se prius. Relinquitur itaque, summum illud bonum esse DEUM.

§. 60. Seqvuntur jam attributa DEI. Ubi vocabulum Attributi ab ambiguitate liberandum esse censemus. Sumitur igitur vox *Attributi* (1) *Latius*, prout idem est ac prædicatum in enunciatione, quod subjecto tribui sive ab eo prædicari potest, sive propriè sive tropicè aut figuratè, & ita opponitur subjecto, sive ei, cui tribuitur. Cum enim in enunciatione aliquid alicui tribui nihil aliud sit, quām unum de altero prædicari, patet, attributum nihil aliud esse quām prædicatum. Comprehendit ergò hæc attributi significatio omnia DEI prædicata tām synonymica, quām paronymica.

§. 61. Attributum sumitur (2) *strictius*, pro conceptu rei secundariō sive pro eo, quod primum subjecti quidditativum conceptum consequitur, & intra ipsum subjectum terminatur. Sicut h. m. risibilitas est attributum hominis, quippe quæ in primo hominis conceptu non involvitur, ex eo tandem oritur. Et hæc ultima attributi acceptio est potissimum hujus loci, quatenus nempe est conceptus essentiâ diuinâ posterior.

§. 62. Hæc attributa DEI nec ab essentia DEI nec inter se realiter differunt, quod probatur sequenti Syllogismo:

Si

Si attributa à se invicem & ab essentiâ divinâ differunt realiter, sequitur quod in DEO detur compositio realis & consequenter DEUM esse compositum. Consequens est falsum E. & Antecedens.

Consequentia probatur, quia ubi multa sunt realiter distincta, si uniuntur & unum constituant, non nisi realiter compositum constituunt. Si E. attributa divina realiter sunt distincta & tamen inter se uniuntur, sequitur necessariò, quod constituant compositum quid. Tenenda igitur hîc potius est Theologorum regula: *In DEO illa, inter qua nulla est oppositio relativa, à se invicem realiter non distinguuntur.* Cum itaque inter essentiam & attributa nulla sit oppositio relativa, nec ea in attributa inter se habeant, ultrò patet, quod inter attributa nulla sit distinctio realis. Observari autem hîc solet, quod attributa duplicitate spectari possint: (1) *In se sine respectu ad connotata vel objecta*, & sic sunt unum & idem cum essentia & inter se. (2) *In ordine ad connotata*, & sic occurrit realis aliqua distinctio non in ipsis attributis, sed in objectis vel connotatis; E. gr. cum misericordia respectu pœnitentiam agentis. Justitia autem respectu perseverantis consideratur. De Attributis priori modo dicitur, quod realiter non differant, posteriori autem modo datur aliqua realis distinctio, non quidem inter attributa divina, sed inter connotata.

§ 63. Inter Attributa hæc divina præ aliis eminet Omnis scientia. DEO reverè Intellectum ac Scientiam competere per viam Eminentiae & per viam causalitatis demonstrari potest. Cum enim videmus hanc mundi machinam & omniam in illa tam sapienter condita esse, tam sapienter adhuc regi, gubernari ac conservari, aliud concludere non possumus,

mus, quām causam illorum omnium maximē sapientem; imō omnisciā esse oportere. At verò causa illa est causa prima DEUS T. O. M. illi igitur ineffabilem sapientiam, scientiam & intelligentiam, nec non prudentiam esse tribuendam, quivis videt. Imō cum ignorantia non leve malum & imperfectio esse deprehendatur in creaturis, illa omnino à DEO removenda & exactissima omnium scientia ipsi tribuenda erit. Nominē scientiæ autem non intelligimus vel qualitatem, vel habitum vel actum propriè factum sive elicitedum à potentia, neque etiam cognitionem per discursum comparatam aut aliam similem imperfectionem includentem, sed apertam & claram intelligentiam. In hāc scientiā DEI ad tria p̄̄ primis habendum est respectus (1) ad essentiam diuinam, quæ quatenus in ordine ad connotatum objectum scibile, scientia dicitur. (2) Ad respectum, quem essentia DEI habet ad objectum, quæ maximē realis est. (3) Ad ipsum objectum scibile, quod duplex est: Aliud primarium, nempe ipse DEUS & omnia quæ in DEO sunt formaliter, cuius respectu scientia DEI recte vocari potest comprehensiva sive comprehensio, quâ scilicet ita se cognoscit, ut nihil sui cognoscentem lateat. Aliud secundarium, nempe omnes res cognoscibiles extra DEUM. Sicut autem objectum hoc secundarium res scilicet extra DEUM non sunt ejusdem rationis: Ita essentia DEI terminata ad diversa illa objecta diversæ etiam scientiæ appellationem sortitur. Quatenus enim terminatur ad res prout sunt necessariò possibles, eatus dicuntur scientia *naturalis* vel *simplicis intelligentiae*, quia per eam DEUS res illas possibles necessariò cognoscit. Vocatur hæc scientia DEI naturalis, non ideo, quia ad naturam sive essentiam DEI spectat, h. m. omnis scientia DEI est naturalis; sed naturale hic opponitur *libero* & idem est ac necessarium, ut naturalis scientia DEI nihil aliud sit quam necessaria  
scien-

scientia , sicut enim r̄es possibiles , quæ naturali scientiâ co-  
gnoscuntur , necessariò sunt possibiles , ita scientia , quâ co-  
gnoscuntur , necessaria dicitur , quia necessariò DEUS res  
possibiles debet cognoscere.

§. 64. Quatenus verò eadem essentia divina terminatur ad res , prout sunt præsentes , vel ad præterita , vel ad abso-  
lutè futura tam contingentia quām necessaria , etenus vo-  
catur *scientia libera* , hâc enim omnia ita DEUS cognoscit ,  
ut eadem etiam potuerit non cognoscere , si scilicet ea pro-  
ducere , aut cum iis concurrere , aut ea permettere non decre-  
visset , sicut decretivit . Quæ libera scientia ideo sic dicitur ,  
quia DEUS per eam res liberè cognoscit , ut potuerit eas non  
cognoscere : Si enim decretivisset eas non producere , potuis-  
set etiam eas non cognoscere , ut futuras , præteritas aut  
præsentes .

§. 65. Quatenus denique terminatur ad futura contingentia conditionata , appellatur *Media* scientia , quia mediò  
quasi loco ponitur inter naturalem & liberam , & non planè  
ad naturalem , nec planè ad liberam referri potest . Nam ad  
*Liberam* refertur quidem , quatenus etiam est rerum futura-  
rum , non tamen earum , quæ absolutè sunt futuræ ; ad *Natu-  
ralem* verò aliquò modò spectat , quatenus prior est decretò  
divinò , sicut naturalis , sed ab eâ etiam discrepat , quia na-  
turalis est rerum tantùm possibilia , ita media est rerum fu-  
turarum sub conditione .

§. 66. Sequitur jam voluntas DEI , quæ circa objectum  
suum primarium ( nempe DEUM ) versatur necessariò , sed  
mefficaciter & simplici complacentiâ sive DEUS seipsum  
necessariò amat & appetit voluntate simplicis complacen-  
tiæ . Dicitur *necessario* , si enim ab actu amoris quis cessat cir-  
ca objectum , ideo illud fit , quia vel in objecto vel in ipso a-  
ctu sive exercitiò circa objectū occurrit aliquid mali vel

magis quid sese offert, quod abstrahatur voluntas ab objecto amat. At verò nihil horum in amore, quod DEUS seipsum amat, locum habet, neque in objecto aut in actu amandi aliqua ratio mali occurrit. Et. DEUS seipsum non potest non amare. Deinceps dicitur *inefficaciter*. Neque enim voluntas divina ita versatur circa DEUM, ut eum velit producere, hoc enim impossibile est, sed simpliciter secundum se ipsum amat ac appetit. Deinde voluntas divina inefficax, quatenus à nobis concipitur, & aversatio, versatur circa malum culpæ necessariò, ita ut non possit non aversari illud. Ratio est, quia in quo est nulla ratio boni, id voluntas præsertim divina nequaquam amat. Atqui in malo culpæ, quæ tali, nulla est ratio boni. E. Voluntas divina nequaquam appetit, sed necessariò aversatur illud. Notanter dicitur *inefficax*; Volunta te enim efficaci malum culpæ aversatur liberè, hoc est, ita aversatur illud, ut nunc velit illud tollere, nunc non velit illud tollere aut impedire, sed permittere illud præsertim conditione hâc vel illâ positâ. Postea signanter etiam dictum, *malum culpæ*, mala enim pæna DEUS non aversatur necessariò, sed ea quatenus talia certâ ratione appetit & creaturis immittit.

§. 67. Voluntas verò divina inefficax sive simplicis complacentiæ circa objectum secundarium, res sc. extra DEUM, quatenus hæ sunt possibles, est necessaria, non libera. Ratio, quia sicut res illas sub ratione possibilitatis cognoscit necessariò: ita etiam necessariò eas sub ratione possibilitatis voluntate simplicis complacentiæ apperit; sequetur enim alias voluntatem DEI esse mutabilem. Si enim res illas ut possibles modò vellet seu amaret, modò non vellet, mutatio, quæ hîc occurrit, aut in voluntatem DEI aut in res possibles cadet, non verò cadit in res possibles, utpote quæ necessariò sunt possibles. Ergo in voluntatem DEI.

Hoc

Hoc autem asserere immutabilitas DEI prohibet, ideoque dicendum, voluntatem DEI circa res possibles quā tales versari necessariō. Notanter autem rursus dictum est, *inefficax*, voluntate enim efficaci versatur circa eas liberē, sicut enim eas liberē producit, ita etiam liberē illas vult producere, non necessariō e. gr. novus aliquis mundus est res possibilis, DEUM autem necessariō velle cum producere, falsum est.

§. 68. Voluntas DEI efficax absoluta est immutabilis si-  
ve necessaria necessitate immutabilitatis & eodem modo  
etiam necessariō sunt ea, quae hāc voluntate vult DEUS;  
quod probant illud Rom. 9. 19. Voluntati ejus quis resistet.  
Neque per hanc assertionem libertas DEI evertitur: Quæ..  
cunque enim DEUS efficaciter & absolutè vult, illa nihilo-  
minus ita vult, ut possit etiam non velle, vel aliter etiam  
velle, adeoque habet voluntatem liberrimam. Sed positō,  
quod hōc modō ea voluerit, immutabiliter & necessariō ita  
vult illa, quæ ut quivis videt, est tantūm necessitas ex hypo-  
thesi & propterea cum libertate optimè stare potest. Vo-  
luntas autem DEI efficax conditionata in se spectata iidem  
est immutabilis, licet objectum vel respectus ex parte obje-  
cti mutabilis sit, sive enim conditio impleatur, sive non,  
DEI voluntas per hoc non mutatur, sed si qua occurrit mu-  
tatio, illa in objectum cadet.

§. 69. Postea distinguitur Voluntas in Voluntatem Re-  
velatam & Arcanam. Hanc distinctionem voluntatis divinæ  
habet Calvinus lib. 1. Instit. cap. 17. §. 2. & lib. 3. cap. 20. §.  
43. ubi dicit, unam DEI voluntatem in Scripturis esse reve-  
latam, quā DEUS vult præcepta sua servari. Alteram arca-  
nam sive absconditam, quā omnia moderatur & in suum  
finem destinat. Wendelinus in Christ. Theol. I. I. c. I. th. 18.  
ait, quod arcana voluntas DEI propriè sic dicta sit æternum.

F 2 &

& immutabile DEI decretum de faciendis vel permittendis  
in tempore plurimis, quæ ignota sunt nobis, ex defectu pa-  
tēfactionis; revelata autem propriè non sit DEI decretum,  
sed patēfactio facta in verbō, quæ tamen semper decreui ali-  
cujus est testimonium, sed non semper ejus, quod prima  
fronte à nobis concipitur.

§. 70. Verum hæc distinctio admittenda nequaquam est  
*sensu*, quò à Wendelino; cum primis autem à Calvinò  
traditur. Nam ait Beccanus Theol. Schol. p. i. Tr. i. c. ii. q. i.  
n. 13. ipse Calvinus docet, DEUM prohibere peccata per  
voluntatem revelatam; præfinire autem & ordinare pecca-  
ta per voluntatem arcanam & absconditam, id est, DEUM  
quædam in Scripturis revelare nobis & patēfacere, quod  
nolit peccata; interim tamen occultè velle peccata, ut ha-  
beat occasionem exercendi justitiam vindictivam. Hæc Be-  
ccanus. Quæ profectò assertu impia sunt.

§. 71. Notanter dictum, quod è sensu quo à Wendeli-  
no cum primis à Calvinò distinctio hæc traditur, nequa-  
quam sit admittenda. Nam pro diversitate objectorum,  
posse voluntatem DEI distingui in arcanam & revelatam  
Nostrates Theologi libenter concedunt: At respectu ejus-  
dem prorsus objecti, ut volunt Calviniani, illam ita distin-  
gui posse unanimiter negant.

§. 72. Denique dicendum est, an rectè Voluntas divi-  
na distinguitur in antecedentem & consequentem? Quam  
distinctionem Voluntatis divinæ in antecedentem & conse-  
quentem primùm hisce terminis proposuit Damascenus lib.  
2. de fide orthodoxâ cap. 29. Eadem tamen quoad rem vide-  
tur esse cum distinctione, quam tradit Chrysostomus hom. 1.  
in Epist. ad Ephesios, nempe in Voluntatem primam & secun-  
dam. Explicatur autem ista distinctio a Scholasticis non u-  
nō modō.

§. 73.

25

§. 73. Thomas in 1. parte q. XIX. a. VI. ad primum, an<sup>2</sup>  
tecedentem voluntatem dicit esse, quæ respicit objectum  
prout illud, cùm primò secundum naturam absolute consideratur, apparer bonum & expectendum. Consequentem autem, quæ idem objectum respicit, sed prout non modò secundum naturam suam, verùm etiam secundum omnes adjunctas circumstantias consideratum, bonum & expectendum apparet. Id quod declarat exemplō justi iudicis, qui homicidam ut hominem antecedenter considerans, præclaris etiam cum aliis forte dotibus ornatum, vellet eum vivere, sed consequenter considerans illum ut homicidam, vult eum morte damnari. Et postea, addito tamen prius exemplō ex sacris, ait, consequentem DEI voluntatem simpliciter dicendam esse voluntatem, quoniam semper impletur: antecedentem autem esse voluntatem secundum quid, quia non est efficax. Sic Antecedens Voluntas est saltim simplicis complacentiae, & inefficax; Consequens autem efficax.

§. 74. Juxta nostrates Theologos Antecedens Voluntas est, quâ DEUS omnium hominum salutem vult, & ad illam etiam ordinavit media: Consequens autem, quâ DEUS illis tantum vult conferre salutem, qui mediis rectè & finaliter utuntur h. e. qui verè credunt. Hinc facile potest ostendi duplex DEI voluntas Antecedens & Consequens hōc argumentō: Si DEUS vult omnium hominum salutem & ad illam media quoque ordinavit, postea tamen illis tantum actu vult conferre salutem, qui media non respuunt, sequitur esse duplē DEI voluntatem, Antecedentem scilicet & consequentem; Antecedens est verum E. & consequens. Antecedens probatur primò ex 1. Tim. 2. 4. DEUS omnes homines vult salvos fieri. Deinde, vult saltim illos salvos fieri actu, qui credunt, Joh. 3. 1 ubi dicitur, ut omnis, qui credit in eum, non pereat.

F 3

§. 75.

§. 75. Hæc tamen non sunt ita intelligenda, quasi duæ oppositæ voluntates sint in DEO, sed est una simplicissima DEI voluntas, quæ aliam atque aliam accipit denominatiōnem, & modò antecedens modò consequens dicitur ob objectum, quod diversimodè se habet.

§. 76. *Inquis:* Ex hâc distinctione sequitur absurdum & impium, DEUM scilicet, cui ab æternô omnia non tantum sunt prævisa sed etiam provisa, aliquid intendere, quod ab æternô cognovit non futurum & sibi proposuisse finem, ad quem sciebat senon perventurum. *Resp.* absurdum non est, DEUM, cui ab æternô omnia sunt prævisa, aliquid intendere per potentiam ordinatam efficiendum, quod tamen ab æternô cognovit non futurum, e. gr. DEUS cum rebus naturalibus concurrit & cum homine concurrens intendit generare hominem, cum equo equum, & tamen sœpius ab æternô præcognovit, non hominem vel equum, sed monstrum generandum esse, prævisum hic est ab æternô non hominem generari, sed monstrum, quod non obstante DEUS intendit cum homine generare hominem; quod verò homo non nascitur, sed monstrum, id non DEO, sed causæ secundæ nempe homini adscribitur: ita DEUS intendit omnium hominum salutem ordinatâ potentia h. e. per media ordinaria, ut tamen prævisum sit ab æternô multis non esse admissuros illa media.

§. 77. *Porrò regeris:* Voluntas antecedens non est voluntas, sed saltim desiderium aliquod, quo DEUS precariò tantum obtinet, & quantum licet per arbitriū humanum. *Resp.* negando, quod voluntas Antecedens non sit vera voluntas: quod enim dicitur, eam saltim esse desiderium *Resp.* Desiderium etiam est vera voluntas, sicut enim is, qui desiderat aliquid, illud vult, ita desiderium est voluntas aut volitio. *Quod verò porrò dicitur,* Voluntatem antecedentem esse desi-

26

desiderium, quod DEUS precariō tantum obtinet & quantum licet per humanum arbitrium, ad id dupliciter potest responderi. Primo, ex mente eorum, quibus Voluntas Antecedens est simplicis complacentiæ & inefficax, juxta horum sententiam falsissimum est, quod DEUS id, quod voluntate antecedente vult, precariō obtineat; nam precariō saltim aliquid obtainere presupponit voluntatem agendi, qualis non est Voluntas simplicis complacentiæ: unde si antecedens voluntas est simplicis complacentiæ & inefficax sine intentione agendi, sequitur DEUM id, quod antecedente voluntate vult, non obtainere precariō, quia, ut dictum, hoc presupponit voluntatem cum intentione agendi. Deinde aliter ex mente eorum responderi potest, quibus antecedens voluntas est efficax. Sicuti igitur potentia DEI est duplex: Ordinata, quæ agit secundum ordinem & legem, & absoluta, quæ agit sine hujusmodi ordine & lege, ita DEUS voluntate efficaci potest aliquid dupliciter velle, vel ut illud efficere velit potentiam ordinatam vel absolutam. Si absolutam potentiam aliquid vult efficere, voluntas simpliciter impletur; Si vero vult aliquid efficere potentiam ordinatam, voluntas ista non semper implebitur, quia tunc ad actionem istam concurrunt etiam agentia creata, quæ actionem impedire possunt. DEUS igitur vult voluntate efficaci non absolutam, sed ordinatam potentiam omnium hominum salutem efficere; juxta ordinem scilicet in verbo prescriptum, nempe ut credant, seu hac conditione, si in fide perseverent usque ad finem. Licet autem non omnes media à DEO ordinata admittant, non tamen inde sequitur, DEUM precariō saltim obtainere id, quod vult, & quantum per humanum arbitrium licet. Nam is precariō obtinet aliquid, qui aliter quam per preces aut per quædam media non potest finem obtainere, DEUS autem semper suum finem potest obtinere,

de opib

enerē, si non per ordinatā, tamen per absolutam potentiam, non obstante, quod solā ordinatā utatur potentia in salvandis hominibus, inde enim hoc saltim sequitur, DEUM non absolute, sed sub conditione salutem hominum velle.

§. 78. Postea id obstat videtur, quod hāc distinctione pugna inducatur inter duas DEI voluntates. Resp. negando ullam esse pugnam inter voluntatem antecedentem & consequentem. Nam ut inter actus voluntatis sit pugna, requiritur, ut habeant idem objectum eodem modo consideratum, ita ut voluntas illud velle simul & non velle dicatur, sic actus propriè erunt pugnantes e. gr. talis pugna inter voluntatis actus esset, si iudex homicidam proprie idem homicidium sub iisdem circumstantiis spectaculum vellet simul capite plecti & non capite plecti, vel si DEUS vellet hominem credentem salvari, & eundem non salvari. At verò voluntas antecedens & consequens licet habeant idem objectum, nempe hominum salutem, non tamen objectum illud spectatur eodem modo. Antecedens enim circa illum versatur absolute, vel ut alii explicant, quatenus DEUS omnibus ordinavit media ad salutem; consequens autem aliò modo versatur circa hominum salutem, quando scil. homines media ad salutem ordinata admittunt, quā ratione nulla est pugna.

§. 79. Denique objiciunt, quod h. m. statuatur voluntati divinæ posse resisti, cum tamen Rom. 9. negetur, voluntati divinæ resisti posse. Resp. absurdum non esse. Voluntati divinæ non quidem absolute sed ordinatae seu quæ vult aliquid secundum ordinatam potentiam agere, resisti posse; vult enim DEUS ordinatā potentia hominem convertere, huic autem voluntati potest homo resistere, ut non convertatur.

F I N I S.

OSO

Ed. diss. A 5b, wsc 4